A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de 

contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio, 

serviços prestados, transferências estaduais e federais e demais receitas correntes e de 

capital conforme a legislação vigente é estimada em R$ 14.160.000,00 (quatorze milhões 

e cento e sessenta mil reais) discriminadas por categoria econômica conforme 

desdobramento a seguir: 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ 14.160.000,00 

1300.00.00.00 Receita Patrimonial R$ 30.000,00 

1700.00.00.00 Transferências Correntes R$ 14.120.000,00 

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 10.000,00

[...]

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 15 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE 
Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30 

www.cpsma.ce.gov.br 

Art. 5º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada 

em R$ 14.160.000,00 (quatorze milhões e cento e sessenta mil reais). 

Art. 6º. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, é 

demonstrada segundo a discriminação dos quadros programa de trabalho e natureza da 

despesa, anexos a esta Resolução. 

Art. 7º. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade